
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

Hemocentro oferece curso de especialização para servidores

Curso de Especialização em lato sensu em HEMOTERAPIA terá seleção de candidatos a 

partir do dia 09 de julho.

Estão abertas, de 09 a 24 de julho, as inscrições para Exame de Seleção de Candidatos 

a  Aluno Regular  no  Curso de  Especialização  lato  sensu em Hemoterapia  que está  sendo 

promovido pela Fundação Hemocentro de Brasília (FHB). As inscrições serão efetuadas na 

sede da FHB  ( SMHN Quadra 03 Conjunto A, Bloco 03 )devendo o candidato comparecer ao 

Núcleo de Desenvolvimento de Pessoas para preencher Ficha de Inscrição e entregar cópia de 

documentos, solicitados no item 8 do Edital nº 001/2012/FHB, anexado abaixo. 

O  Curso  de  Especialização  lato  sensu em  Hemoterapia  será  ministrado  pela 

Universidade Estadual Paulista (UNESP)  e tem como público alvo servidores com formação 

universitária na Área da Saúde e em exercício na Fundação Hemocentro de Brasília (FHB), 

Rede Pública de Saúde do Distrito Federal, incluindo Hospitais Conveniados com a FHB e 

Coordenação Geral de Sangue e Hemoderivados do Ministério da Saúde ( CGSH/MS) .

A FHB está disponibilizando cem (vagas) e o curso terá carga de 390 horas/aulas, 

distribuídas da seguinte forma: 240 horas/aula de Aulas Presenciais teóricas e 150 horas/aula 

na confecção da Monografia que deverá ser apresentada à Banca de Professores ao final do 

Curso. O período das aulas será uma vez por mês, nos seguintes dias e horários: sextas feiras ( 

18 às s23 hs), sábados ( 8h às 12hs e 13h30 às 19hs) e aos domingos (8h às 14hs). 

Mais informações pelo telefone  3327-4419 ou no Diário Oficial do Distrito Federal, página 

97, onde está publicado o Edital nº 01/2012 FHB ( cópia abaixo)

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EDITAL Nº 01/2012-FHB

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 1



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso VII, do artigo 35, do Estatuto aprovado pelo Decreto 

nº 14.937, de 13 de agosto de 1993, e considerando o contido na Lei nº 3.184, de 29 de 

agosto de 2003, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Edital do Curso de Especialização em Hemoterapia.

A Fundação Hemocentro de Brasília – FHB torna público que no período de 09 à  24 de Julho 

de 2012 (das 08:00 às 18:00 horas – horário de Brasília), estarão abertas as inscrições para 

Exame de Seleção de Candidatos a ALUNO REGULAR, no Curso de Especialização lato 

sensu  em HEMOTERAPIA,  para ingresso no 2º semestre de 2012, conforme:

1. INFORMAÇÕES DO PROGRAMA

Programa/Área: Especialização em Hemoterapia.

Coordenadora: Prof. Dra. Rosana Rossi.

Local: Fundação Hemocentro de Brasília/FHB. 

Endereço:  SMHN  Quadra  03,  Conjunto  A,  Bloco  03  CEP  70.710-100  Asa  Norte  – 

Brasília/DF.

Telefone: (61) 3327 - 4419 Fax (61) 3327 – 4419.

2. PÚBLICO ALVO

Servidores  com  formação  Universitária  na  Área  da  Saúde  e  em  exercício  na  Fundação 

Hemocentro  de  Brasília  –  FHB,  Rede  Pública  de  Saúde  do  Distrito  Federal,  incluindo 

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 2



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

Hospitais Conveniados com a FHB, e Coordenação Geral de Sangue e Hemoderivados do 

Ministério da Saúde – CGSH/MS. 

A ordem de preferência do preenchimento das vagas é para os seguintes profissionais: 

1°: Médico;

2°: Biomédico, Enfermeiro, Farmacêutico, Farmacêutico Bioquímico, Biólogo;

3°: Outros profissionais da área da saúde (formação Universitária).

3. VAGAS

Serão disponibilizadas 100 (cem) vagas.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

Período  de  Inscrição  e  Entrega  dos 09/07 à 24/07/12

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 3



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

Documentos. Local: FHB

Período de Seleção: 25/07 e 26/07/12

Divulgação do Resultado Final 27/07/12

Matrícula 30/07 e 31/07/12

5. INSCRIÇÕES: 

As inscrições serão efetuadas na Fundação Hemocentro de Brasília no período de 09/07 à 

24/07/12. Para inscrever-se o candidato deverá comparecer no Núcleo de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Fundação Hemocentro de Brasília/FHB e preencher Ficha de Inscrição e entregar 

cópias de todos os Documentos solicitados no Item 8 deste Edital. O candidato deverá estar 

com os documentos originais no momento da entrega das cópias.

O  candidato  deverá  acompanhar  no  site  http://www.fhb.df.gov.br o  andamento  da  sua 

inscrição: deferida ou indeferida. Somente poderá participar do exame de seleção o candidato 

cuja inscrição foi deferida.

6.  CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:     

6.1) A Análise será não presencial, eliminatória, com notas atribuídas para duas categorias:

1° Profissão (comprovado com Diploma reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC): 

• Médico: 45 pontos;

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 4

http://www.fhb.df.gov.br/


GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

• Biomédico, Enfermeiro, Farmacêutico, Farmacêutico Bioquímico, Biólogo: 25 pontos;

• Outros profissionais de saúde: 5 pontos.

2° Número de Anos no Serviço Público de Saúde na Fundação Hemocentro de Brasília – 

FHB, Rede Pública de Saúde do Distrito Federal, incluindo Hospitais Conveniados com a 

FHB,  ou  Coordenação  Geral  de  Sangue  e  Hemoderivados  do  Ministério  da  Saúde  – 

CGSH/MS:

• Número de Anos: 0,5 ponto por ano (O tempo de serviço público concomitante não 

será computado para efeito de pontuação).

6.2) A classificação final será de acordo com a soma das notas obtidas nas duas categorias do 

critério de seleção.

6.3) Critérios de desempate: 

1º) estar cursando residência na Rede pública de Saúde do Distrito Federal;

 2º) Idade.

7.  MATRÍCULA: 

Terá direito a matrícula o candidato aprovado no processo seletivo, desde que classificado 

dentro do número de vagas oferecidas. O referido candidato deverá efetuar sua matrícula no 

período de 30 de Julho de 2012 à 31 de Julho de 2012,  das 08:00 às 18:00 horas, no Núcleo 

de Desenvolvimento de Pessoas – NDP, da Fundação Hemocentro de Brasília/FHB. Caso não 

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 5



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

efetue  sua  matrícula  na  data  estipulada  terá  sua  vaga  cancelada  automaticamente,  sendo 

convocado o próximo da lista, conforme ordem de classificação.

8. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

• Requerimento fornecido no ato da inscrição;

• Cópia autenticada do Diploma de Graduação (frente e verso) e do Histórico Escolar da 

Graduação (Diploma reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC);

• Cédula de Identidade;

• Título de Eleitor;

• CPF;

• 01 foto 3x4;

• Carteira Funcional;

• Curriculum vitae; 

• Comprovante de residência;

• Termo de Compromisso assinado (Anexo I);

• Declaração do Órgão Público comprovando tempo de serviço na Área da Saúde.

9. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

• Política Nacional de Sangue: Biossegurança, Bioética e Gestão de Serviços

• Genética e Imunologia Básica

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 6



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

• Captação, Triagem, Coleta de Sangue standard e aférese

• Clínica Transfusional e Hemovigilância

• Imunohematologia Básica e Avançada

• Produção de Hemocomponentes

• Doenças Transmissíveis pelo sangue

• Tecnologia de Ácidos Nucléicos: doenças transmissíveis e doenças 

hematológicas

• Metodologia Científica e Bioestatística

• Deficiência de Fatores da coagulação: abordagem terapêutica, diagnóstica e 

multiprofissional

• Gestão e Controle de Qualidade

10. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

O Cronograma do Curso de Especialização em Hemoterapia está detalhado no Anexo II deste 

Edital.

11. CARGA HORÁRIA

O Curso terá um total de 390 horas/aula distribuídos da seguinte forma: 240 horas/aula de 

Aulas  Presenciais  teóricas  e  150  horas/aula  na  confecção  da  Monografia  que  deverá  ser 

apresentada à Banca de Professores ao final do curso.

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 7



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

12. PERÍODO DAS AULAS

O curso terá seriação de 11 disciplinas que serão ministradas uma vez por mês, sempre no 

primeiro final de semana do mês. Cada disciplina contará com um docente responsável com 

título mínimo de Doutor.

O Período das aulas do Curso será uma vez por mês, nos seguintes dias e horários:

            Sexta - feiras:  18:00 às 23:00 hs

Sábados:        08:00 às 12:00 hs e 13:30 às 19:00 hs

Domingos:     08:00 às 14:00 hs.

13. ESPECÍFICOS DO PROGRAMA

13.1) O aluno será considerado APROVADO se:

1. Obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) em cada disciplina e na monografia; e

2. Obtiver freqüência igual ou superior a 70% do número de aulas dadas.

13.2) Os Certificados serão emitidos pela Universidade Estadual Paulista – UNESP para o 

aluno considerado APROVADO;

13.3)  O Material didático constará de Apostilas em Meio Magnético referente a cada 

disciplina e material de apoio quando se julgar necessário;

13.4) Caso o aluno não seja aprovado, deverá ressarcir à Fundação Hemocentro de Brasília no 

valor referente ao curso;

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 8



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

13.5) O aluno deverá entregar, às suas expensas, à Coordenação do Curso de Especialização 

em Hemoterapia, quatro cópias impressas da monografia e duas cópias em CD, formato PDF.

14. DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação tácita do processo de 

seleção, tal como se acha estabelecido neste Edital.

14.2  A inexatidão  de  dados  e/ou  irregularidade  nos  documentos,  mesmo  que  verificadas 

posteriormente,  acarretarão na nulidade da inscrição, com todas as suas decorrências, sem 

prejuízo das demais medidas de ordem administrativa, civil ou criminal.

14.3 Caberá  recurso à  Coordenadoria  do Curso de  Pós-Graduação lato  sensu -  Curso  de 

Especialização em HEMOTERAPIA no prazo de dois dias úteis, contados da divulgação do 

resultado final do exame, através de requerimento no Núcleo de Desenvolvimento de Pessoas 

– NDP, da Fundação Hemocentro de Brasília/FHB.

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 9



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

14.4 As cópias dos documentos ficarão à disposição dos candidatos não selecionados durante 

um mês, a contar do resultado final. Após esta data, o executor do contrato os triturará em 

fragmentadora.

14.5 Os casos omissos serão submetidos, conforme o grau de competência, a Coordenadoria 

do Curso de Especialização em HEMOTERAPIA e/ou Congregação da UNESP. 

14.6 Demais Informações poderão ser obtidas na no Núcleo de Desenvolvimento de Pessoas – 

NDP, da Fundação Hemocentro de Brasília/FHB, pelo telefone 061 – 3327 – 4419 ou e-mail: 

cce@fhb.df.gov.br .

ANEXO I
T E R M O  D E  C O M P R O M I S S O  E  R E S P O N S A B I L I D A D E  

P A R A  P A R T I C IP A Ç Ã O  N O  C U R S O  D E  E SP E C I A L I Z A Ç Ã O  E M  H E M O T E R A P I A

Pe l o  p resen te  T E R M O  D E  C O M P R O M I S S O  E  R E SP O N S A B I L I D A D E,  
eu,_________________________________________________,  se r v i d o r  p ú b l i c o,  m a t r í c u l a  nº  
___________________,  o c u pa n te  d o  ca r g o  ____________________________________,  l o t a d o  n o  
(a)__________________________,  i n s c r i t o  v o l u n ta r i a me n te  e  se le c i o na d o  pa ra  pa r t i c i p a r  d o  C u rs o  de  
Es pe c i a l i za çã o  e m  H e m o te ra p i a, a se r  rea l i z a d o  n o  pe r í o d o  de  _________________, p r o m o v i d o  pe la  F u n da çã o  
H e m o ce n t r o  de B r as í l i a, e m i n i s t r a d o  pe l a U n i v e rs i da de E s ta d ua l  Pau l i s ta – U N E SP – ca m p us de B a u r u, assu m o  
o  c o m p r o m i ss o de: 
C L Á U S U L A  P R I M E I R A- C u m p r i r  i n te g r a l m e n te  as e x i g ê n c i as c u r r i c u l a res, a f i m  de  e v i ta r  o  des l i g a me n t o  d o  
c u rs o p o r  i ns u f i c i ê n c i a aca dê m i ca, i n ass i d u i d a de o u  o u t ra ra zã o a q ue de r ca usa. 
C L Á U S U L A  S E G U N D A  - Pe r ma ne ce r  a  se r v i ç o  da  F u n d a çã o  H e m o ce n t r o  de  B r as í l i a  (FH B), Se c re ta r i a  de  
Es ta d o  de  Saú de  d o  D i s t r i t o  F e de ra l  (SES-D F) o u  C G S H/ M S, de p o i s  de  c o n c l u í d o  o  c u rs o  ac i m a  m e n c i o na d o,  
p o r  u m  p ra z o  m í n i m o  de d o i s an os.
C L Á U S U L A  T E R C E I R A-  D e c l a r o  esta r  c i e n te  de  q ue,  ap ós  a  ass i n a t u ra  des te  Te r m o  de  C o m p r o m i sso  e  
R esp o nsab i l i d a de  e  de p o i s  de  rea l i z a da  m i n h a  i ns c r i çã o/ma t r í c u l a,  nã o  p o de re i  des is t i r  da  v a ga,  sa l v o  c o m  
ap resen ta çã o  de j u s t i f i c a t i v a  ace i tá ve l  e f o r m a l  a F H B,  nas h i p ó teses de  d oe n ça (co m  ap resen ta çã o  de l i ce n ça o u  
ates ta d o  m é d i c o). 
C L Á U S U L A  Q U A R T A  - E s t o u  c i e n te  de  q ue  N Ã O  se rão  ace i tas  pe l a  F H B  as  j us t i f i c a t i v as  de  a fas ta me n t os  
v o l u n tá r i os  ta is  c o m o  l i c e n ça  p rê m i o, l i ce n ça  pa ra  t ra ta me n t o  de  assu n t os  pa r t i c u l a res, ap ose n ta d o r i a  v o l u n t á r i a  
o u  o u t r a  q ue  i m p l i q u e  a fas ta me n t os, sen d o  asseg u ra d o,  t o da v i a, o  d i r e i t o  a  l i c e n ça  ges tan te, e m  c o n f o r m i d a de  
c o m  a l e g i s l a çã o v i g e n te. 

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

C L Á U S U L A  Q U I N T A-  E m  caso  de  desc u m p r i m e n t o  des te  c o m p r o m i ss o,  r essa r c i r  a  F H B,  a  t í t u l o  de  
i n de n i z a çã o,  os  v a l o r es  despe n d i d o s  e m  m e u  bene f í c i o  pa ra  a  rea l i z a çã o  d o  C u rs o  de  Es pe c i a l i za çã o  e m  
H e m o te ra p ia,  de v i d a me n te  a tua l i za d o  c o n f o r m e  l e g i s l a çã o  v i g e n te,  o ra  est i m a d os  e m  R $  1 .5 1 3,75  (um  m i l  
q u i n he n t os e t re ze rea is e sete n ta e c i n c o  ce n ta v o s). 
C L Á U S U L A  S E X T A- E m  caso de des l i g a me n t o, ap ós o  té r m i n o  d o  c u rs o, d o  q ua d r o  de pessoa l  da F H B , S ES o u  
C G S H/ M S  e m  desac o r d o  c o m  o  d i s p os t o  na  C l á us u la  Seg u n da, e fe t u a r  o  ressa r c i m e n t o  na  p r o p o r çã o  de  tan t os  
a v os  da  d í v i d a  t o ta l  ap u r a da  q ua n t os  f o r e m  os  m eses  q ue  f a l ta re m  pa ra  c o m p l e ta r  o  pe r í o d o  de  p res ta çã o  de  
se r v i ç o  na I n s t i t u i çã o, p o r  p r a z o  de 2 an os.
C L Á U S U L A  S É T I M A- E m  cas o de des l i g a me n t o  d o  q ua d r o  de pessoa l  da F H B, S ES o u  C G S H/ M S, n o  de c o r r e r  
d o  c u rs o, o  pa r t i c i p a n te p o de rá o p ta r  e m  pe r ma ne ce r  n o  c u rs o, des de q ue e fe t ue o  ressa r c i m e n t o  na p r o p o r çã o  de  
ta n t os a v os  da  d í v i d a  t o ta l  ap u ra da  q ua n t os f o r e m  os m eses q ue  f a l ta re m  pa ra  c o m p l e ta r  o  pe r í o d o  de  p res ta çã o  
de se r v i ç o  na I n s t i t u i ç ã o, p o r  p r a z o  de 2 an os. 
C L Á U S U L A  O I T O V A-  E m  caso  de  R E P R O V A Ç Ã O  n o  C u r s o  de  Es pec i a l i z a çã o  e m  H e m o te ra p ia,  o  
pa r t i c i p a n te  de v e rá  e fe t ua r  o  ressa r c i m e n t o  n o  v a l o r  i n te g ra l  d o  c u rs o, sa l v o  c o m  ap resen ta çã o  de  j us t i f i c a t i v a  
ace i tá ve l  e f o r m a l  a F H B, nas h i p ó t eses de d oe n ça (co m  ap rese n ta çã o de l i c e n ça o u  ates ta d o  m é d i c o).
C L Á U S U L A  N O N A-  Pa ra  f i n s  desse  ressa r c i m e n t o,  au t o r i z o,  desde  j á,  o  dé b i t o,  e m  f o l h a  de  pa ga me n t o,  d o  
v a l o r  c o r r es p o n de n te  ao  c us t o  t o ta l  d o  c u rs o, cas o  nã o  c u m p ra  o  p re v i s t o  nas de ma is  C l á us u l as e o be de c i d as as  
d is p os i ç ões l e ga is pa ra o  cas o.  
C L Á U S U L A  D É C I M A- O s  casos o m i ss os se rã o res o l v i d o s pe l a D i r e t o r a da F u n d açã o  H e m o ce n t r o  de B r as í l i a.

 
B r as í l i a-D F, ______, de _______ de _______.

Assinatura do participante

ANEXO II
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM HEMOTERAPIA

Dia/Mês Dia da Semana Relação das Disciplinas Docente (s) Responsável (is) Carga  Horária 
Teórica

3,4 e 5/08/12
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

P o l í t i c a  N a c i o na l  de  
San g ue: 
B i o sseg u ra n ça, 
B i o é t i ca  e  G es tã o  de 
Se r v i ç os

A n a  C é l i a F o n t e l es
A n a  M a r i a  B  R o s i s
E l e n i ce D e f f u ne
M a r j o r i e A  G o l i m

30 h

3 1/08 e 1  e 2/09/12
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

G e né t i c a  e 
I m u n o l o g i a B ás i ca

A n a  M a r i a  B  R o s i s

Elaine Rodini
Francisco Gouvea
Rosana Rossi

20 h

5,6 e 7/10/12
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

C a p ta ção,  T r i a ge m, 
C o l e ta  de  San g ue 
sta n da r d  e a f é r ese

José F r a n c i s c o M a r q ues
Vagner Castro 20 h

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 11



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

F U N D A Ç Ã O  H E M O C E N T R O  D E  B R A S Í L I A

1 6, 1 7  e 1 8/1 1/12
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

C l í n i ca  T r a ns f us i o na l  
e H e m o v i g i l â n c i a

A n a  Pau l a C o za c
Elenice Deffune
Silvana Biagini 30 h

30/1 1  e 1  e 2/12/12
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

I m u n o he ma t o l o g i a  
B ás i ca e A v a n ça da

Pa t r i c i a G a r c i a
Rosana Rossi
Valeria Secco 20 h

1 ,2 e 3/02/13
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

P r o d u çã o  de 
H e m o c o m p o ne n tes

Pa t r i c i a G a r c i a
Marcelo Filonzi 20 h

1 ,2 e 3/03/13
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

D o e n ças 
T r a ns m i ss í v e i s  pe l o  
san g ue

A d r i a na Fe r r as i
Rejane Grotto
Rosana Rossi 20 h

5,6 e 7/04/13
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

Tec n o l o g i a  de  Á c i d os  
N u c l é i c os:  d oe n ças 
t ra ns m i ss í v e is  e 
d oe n ças 
he ma t o l ó g i cas

A d r i a na f e r r as i
Maria Ines Pardini
Rejane Grotto
a confirmar

20 h

3,4 e 5/05/13
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

M e t o d o l o g i a  
C i e n t í f i c a  e 
B i o es ta t í s t i c a

E l e n i ce D e f f u ne
Luis Amorin
Margareth Ozelo
Rosana Rossi
a confirmar

20 h

3 1/05 e 1 e  2/06/13
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

D e f i c i ê n c i a  de Fa t o r es 
da  c oa g u l a ção: 
ab o r d a ge m  
te ra pê u t i ca, 
d i a g n ós t i c a  e 
m u l t i p r o f i ss i o na l

C a r l o s Pa d o va n i
Fabio Porto 20 h

5,6 e 7/07/13
Se x t a,  Sá ba d o  e 
D o m i n g o

G es tã o  e  C o n t r o l e  de 
Q u a l i da de

P r i s c i l a M u r a d o r
Rosana Rossi
Valeria Secco 20 h

SMHN Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03  
70710-100 – Brasília-DF

Fone: (61) 3327-4419  E-mail: cce@fhb.df.gov.br
Pág i na 12


